Procurator frater cum aliis in dormitorio quiescere debet famulis. Qui in hoc obsequio deputati sunt illis horis, quibus seniores in claustro sedent sine conductore ex monachis transire nequaquam permittitur. Discalceati nullis horis incedere debent. Ante luminaria jaceant in humo, qui ipsum lumen semper procurent reviviscere. Exeuntes completorio aquam benedictam ipsi ægri quotidie accipiant, quam ibi ante januam præparatam inveniant. Et illorum custodes singulorum lectis aquam benedictam asper-

(81) *Cremium a cremare*, siccamentum lignorum.

(82) Legendum *exituri*, ut nos restituimus, non *exusti*, ut perperam in mss. legitur.

gant laternam secum ferentes; postquam omnes jam requiescant perspicere debent qualiter unumquisque agat. Candela igitur per unamquamque ex ipsis cellulis ardeat usque mane; vel sic coaptentur in illis cellulis quæ viciniores sunt, ut posita luminaria in fenestris parietis ambæ illuminentur; si minus unde lumen accendatur, habuerint, aut inveniri minime possit, ut per singula ardeat.

CAPUT LIII.

Infirmos fratres sic debent visere sodales.

Multas superius causas prætermisimus, quas nunc inserere dignum ducimus. Si aliquis frater de clastro voluerit infirmum aliquem visitare, requirat a priore licentiam, sine qua nullatenus debet iatrate: cumque licentiam habuerit incipiat psalmum, *Domine, ne in furoribus tuo primum*, ipsumque dicat in itinere; post psalmum dicat, *Pater noster. Salvum fac serum tuum. Mito ei, Domine.* Oratio: *Omnipotens sempiternus Deus, salus æterna.* Cum pervenit ad infirmum dicat, *Benedicite.* Deinde interroget eum de infirmitate sua qualiter laboret, et qualem patientiam habeat, et bonam exercitationem adhibeat. De corporalibus vero nihil interroget. Si autem frater infirmus de aliqua necessitate complaxerit, ad priorem veniens dicat: *Per vestram licentiam ad infirmum illum veni, sed de talibus rebus querentiam audivi.* Ad priorem autem pertinet de talibus si visum fuerit providentiam habere.

Item. Frater vero qui pro sua infirmitate mittitur in infirmorum domo et ibi dormierit atque comederit, carnem tamen non ederit, si voluerit pergere in ecclesiam, potest transire per conventum fratrum, si tempus loquendi fuerit in clastro; ipse tamen dum veniens *Benedicite* dicat, et exeat. Sedendi aut colloquendi non est ei licitum; nec non ad capitulum vel collationem introeundi. Interim ille frater qui usque ad diem sui exitus manserit ibi, et quidquid regulariter potest, explet illud: si ei apertum visum fuerit sedere in clastro, liceat ei, etiam ad capitulum atque collationem venire; per usum tamen non exquiratur ab illo, si defuerit. Verum ipse si perspiciat undique; quia de omnibus bonis, quæ possumus adimplere, et non facimus, Deo rationem reddituri sumus, etiam ex cogitationibus, quanto magis factis. Claudii vel senes, qui inbonent conventum aut debiles sunt, in ipsis cellulis maneant, dormiant, edant, atque opus Dei audiant, et quidquid eis opus fuerit, ibi agant. Frater illarum cellularum provisor cum suis famulis curam super eos de omnibus exerceat quod illis opus est, ut non indigeant.

CAPUT LIV.

Qualiter agendum est quando ingreditur congregatio ad visitandum infirmum.

Prior namque ante capitulum inspiciat ipsum infirmum et interroget si velit accipere corpus Domini

(85) *Calefactoria facere*, certum balnei genus, quo herbe in aqua coquebantur.

sunt ex oleo sancto ungi : tunc infirmus patefaciat A
suam voluntatem, et confessionem agat cum abbate
vel priore: Veniente capitulo post sermonem factum
stodeat indicare congregationi infirmi desiderium,
dicensque : Nobis rectum videtur, ut eamus insimul
gratia invisendi. Congregatio itaque ex vero affectu
et dilectione respondeat : Postquam vestra vo-
luntas est a nobis cum gratiarum actione hæc jussa
ex fratris amore et vestra præceptione libenter ex-
cipimus.

Surgentes e capitulo eant in oratorium Sanctæ Ma-
rie canendo quinque psalmos pro defunctis. Exen-
tes, prior sonet tabulam (si tempus fuerit loquendi
in claustro absque morali [longo] colloquio) quousque
ex illo redierint. Venientibus in choro eat sacerdos
induere albam, et stolam supponat. Tunc sint qua- B
tuor conversi, quorum unus accipiat aquam sanctam,
alius crucem, tertius thuribulum, quartus oleum
sacrum. Abbas namque imponat psalmum, *Miserere
mei Deus*, sicque per ordinem incendant. In primis
aqua sancta et crux, et tunc subsequantur incensum
atque vas cum oleo. Deinde sacerdos post illos, ex
line infantos, et tunc dominus abbas : alii veniant
liniæ vini sicut sunt priores. Cumque ibi fuerint
primum dicat sacerdos *Pax huic domui*. Resp. cæ-
teri : *Amen. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo*.
Tunc faciat incensum et aquam sanctam. Oratio :
*Omnipotens sempiternæ Deus, qui per beatum apostolum
tuum dixisti.*

Post hanc orationem omnis congregatio psalmos
hos decantent. Videlicet septem speciales cum An- C
tiph. sequentibus per unumquemque sicuti in col-
lectario sunt insertæ, et moderate omnia quæ dicturi
sunt, dicant, ut sacerdos cuncta quæ debet agere
tranquille explere queat ; astantibus per ordinem
quemadmodum in choro. Infantes cum magistris
ita maneant veluti nos est ad processionem pro-
cege stare. Sacerdos autem incipiat ungere infir-
mum in primis visum, sive cæteros sensus corporis,
et dicat repetendo per unumquemque, *Per istam
unctionem et suam piissimam misericordiam indulgeat
ibi Dominus quidquid peccasti per visum*. Peruncto
tenique infirmo lavet presbyter manus suas, et
sic procurator infirmi accipiat ipsam abluitionem,
et in ignem projiciat, et dein tollat vas et lavet D
infirmi et mittat in infusorio ecclesiæ aut in
cum.

Dum hæc patrantur sacerdos cum quatuor con-
versis pergat in ecclesiam, et tollat inde corpus
omniui et calicem desuper opertam mappula, et duo
versis accipiant candelabra, tertius thuribulum et
tertius ampullam cum vino, et tunc veniant hos
almos decantando, *Miserere mei, Deus. Deus in
mine tuo ; Deus misereatur ; Deus in adjutorium*.
In domum intrare cœperint omnes flectant genua
intra Dominicum corpus, etiam ipse infirmus in
antum se valet erigere, et tunc communicet eum,
profundat digitam suum cum vino. Psalmos de-
que expletos, dicant *Kyrie eleison ; Pater noster*.

Capitula : *Ostende nobis ; Mitte ei*, etc. Post hæc
osculetur isdem infirmus crucem atque omnes fra-
tres, etiam infantes. His expletis incipiat abbas
psalmum *Miserere mei, Deus*, et sic omnes cum si-
lentio recedant.

CAPUT LV.

Item alius ordo ad infirmum ungendum.

Si quis frater constrictus fuerit ab infirmitate, ut
necesse sit oleo sancto perungi, debet custos infir-
morum hoc intimare abbati, vel priori, si abbas non
adeat. Quod si viderit prior necesse esse dicat in
conventu fratrum. Ille vero infirmus si tantam vir-
tutem habuerit ut ambulare possit, ab uno videlicet,
sive a duobus fratribus sustentatus, debet venire in
capitulum et prostratus coram abbate et omnibus
fratribus petat veniam de omnibus negligentis et
peccatis quæ commisit, et data absolutione proster-
nat se abbas et omnes fratres coram illo fratre pe-
tentes veniam, si quid delicti contra illum commis-
erunt, ut ille frater similiter absolutionem ad illos
faciat. Qua data frater ille absolutionem revertatur ad
lectum suum ; fratres vero cum exierint de capitulo
pergant simul omnes in majorem ecclesiam, si tem-
pus loquendi in claustro non fuerit, cantando psal-
mos qui post capitulum dicendi sunt ; introducant
et psalmos in choro, et revestiat se sacerdos hebdo-
madarius in alba stolam habens ad collum ; secreta-
rius præparet urceolum cum aqua benedicta, et
crucem, et duo candelabra, et ampullam cum oleo
sancto, et pergant ita omnes pariter ad infirmum
visitandum sive ungendum, cantando psalmum,
Miserere mei, Deus, quo expleto dicat, *Kyrie elei-
son*, etc.

CAPUT LVI.

Qualiter ad exitum animæ agatur.

Mox ut anima ad exitum propinquare visa fuerit,
communicandus est homo ipse corpore et sanguine
Domini, etiamsi ipsa die comederit, quia ipsa com-
muniō est ei ad adjutorium contra diabolum et
insidias ejus. Si autem quidam supervixerit legenda
sunt passionēs, agatur litania ab omnibus, pro ipsa
anima. Decantantur psalmi, et celebrentur orationes
intente, et famuli die noctuque custodiant eum et
aspiciatur sine intermissione tam ab ipsis quam a
fratre qui super ipsos procurator est. Dum viderint
eum jam prope exitum esse, levant eum de stratu
in quo jacet, et habeant coaptatum antea in humo
lectum et positum sagum cilicium et cinis desuper
missa sit. Tunc accipiant ægrum et ibi collocent
prout melius potuerint : *Quia filius Christiani non
debet migrare nisi in cinere et cilicio*, sicut jam in
multis exemplis sanctorum experti sumus.

Cum vero jam anima viam universæ carnis ingre-
ditur, et in extremis (sicut consuetudo est) tabula
sonuerit, quocunque locorum fratres audierint, sta-
tim debent incipere, *Credo in unum Deum*, et illuc
cum omni festinatione venire sive in dormitorio,
sive in rectorio fuerint. Si vero regularis hora
jam cantatur in ecclesia, quos dominus abbas, vel

qui ordinem tenet illuc ire jusserit, illi veniant; reliqui cum infantibus in choro, donec consummetur illud ministerium remaneant. Si vero in refectorio fuerint omnes pariter veniant. Omnibus autem illuc venientibus cum Nicænae synodi fide, id est *Credo in unum Deum*, ibi pariter constituti fideliter decantaverint: si adhuc supervixerit psalterium incipiant, donec anima de corpore fuerit separata. Tunc simul signa pulsantur et officium mortuorum agatur, post officium dicant vesperein et quinque psalmos. Cum omnia quæ ad lavandum corpus necessaria sunt præparata, tunc separentur in una parte fratres cum infantibus præter illos, qui corpus lavare debent, et in feretro mittere. Cum fuerit lavatum indaant cum staminia, dein sudarium, et cuculla, et super crura ejus induant calciamenta, femoralia nequaquam: brachia ejus super pectus collocentur, dein linteum sternant et pallium supponant. Debet ibi esse sacerdos cum stola sine alba, duo candelabra, crucifixum, thuribulum, aqua sancta. Tam ipsi qui hoc officium faciunt, quam illi qui lavant dicere officium mortuorum debent ibi et orationes, *Inclina, Domine*. Ad vesperas solummodo hæc oratio, *Præsta, Domine; Verba mea* videlicet et quinque psalmos, collecta, *Absolve, Domine*. Quod si amplius persisterint, imponant hos psalmos, *Deus auribus; Deus, venerunt gentes; Deus ultionum*, et alios qui sequuntur, vel psalterium inchoetur.

Cum peracta omnia fuerint pulsetur tabula, dicatur ab abbate vel sacerdote hebdomadario, *Pater noster*, etc., sicut in collectario continentur. Cunctis fratribus cum cruce et aqua benedicta, thuribulo, vel candelabris præcedentibus, et hoc resp. imponentibus, *Subvenite*, signisque sonantibus ad ecclesiam primum S. Mariæ posito feretro, altare aromatizet. Responsorio finito dicantur preces, *A porta inferi. Dominus vobiscum*, pro illo singulariter Orat. *Deus, venia largitor*. Deinde aliud resp. imponentes, *Heu! mihi, Domine*, et deferatur corpus in monasterium, interim signis pulsantibus, donec in loco ubi constitutum est collocetur. Ponatur a capite crucifixus, hinc et inde candelabra quousque ibi permanserit corpus. Tunc si de refectorio ad ista revocati fuerant et illum ordinem non perfecerant in quocumque loco dimiserant, ibi incipiant, donec finiatur lectio; dictoque versu ad ecclesiam revertantur.

Quandiu dies est juxta corpus debent sedere omnes et psalmos dicere, præter illos qui in talibus rebus occupati sunt, quas omnino dimittere non possunt. Armarius autem debet in tabula nominatim fratres mittere, qui primam vigiliam faciant, et secundam, et ita sicut noctis est longitudo temperare, aut ut in singulis vigiliis dicant psalterium cum officio mortuorum et matutina ipsorum, et vesperas et quinque psalmos post officium. Post matutinas vero laudes si fratres exierint, quibus prior jusserit, ibi remaneant, et ipsam ibi, quam alii in capella dicunt psalmodiam, cantent. Postea

A vero magistri cum infantibus quidquid noctis superest, vigiliam faciant donec alii possint fratres occurrere. Quicumque possunt missas dicere, faciant, et ad corpus iterum revertantur. Missa vero matutinalis pro ipsa anima solemniter celebretur in choro: pulsantur signa, quatuor pueri sint venti, unus in choro cum cappa, alius ad lectionem sit in casula. Lectio sine casula proferatur, duo alii in albis ad responsorium cavendum. Diaconus in casula evangelium recitet. Duo conversi candelabra, tertius thuribulum deferat. Sacerdos unam collectam dicat tantum. *Omnip. semp. qui nunquam sine sp.* Ad offerendam omnes conveniant; post iterum psalmodia dicatur. Post missam vero majorem sepeliendum est corpus; nisi res talis contingerit, quod tandiu reservari non possit.

B Missa majore completa prior signum tribus vicibus sonet, ut omnes conveniant, et candelas a secretario suscipiant et obsequium mortuorum faciant et circum feretrum omnes stent. Illi namque fratres qui in domo infirmorum positi sunt et surgere poterint e lectulis (veniat procurator illorum, accipit cereos a secretario, et tribuat eis in oratoriæ sanctæ Mariæ) stant ibi quousque seniores remaverint inde. Infantes ex una parte cum magistris sicut ad processionem facies suas contra orientem [supp. vertant].

C Duo fratres videlicet armarius, et unus ex aliis veniant et stent juxta defunctum conclamantes, *Kyrie eleison*. Sacerdos qui hebdomadarius est si vestitus alba cum stola, et dicat orat. *Non tunc in judicium*. Peracta accipiat thuribulum et incenset altare majus tantum et corpus. Illi duo ut supra incipiant resp. *Heu! mihi*, dein *Kyrie eleison*. Sacerdos, oratione facta, *Quæsumus*, denuo aromatizet altare et defunctum, duo ut supra fratres alii resp. [dicant]. Sacerdos orat, *Inclina* et incenset aram et feretrum. Deinde levetur corpus de ecclesia, pulsantur signa. Antiph. *In Paradisum*, procedant omnes per ordinem.

D Cum ad sepulturam venerint fratribus in circuitu stantibus sicut in choro, et in medio collocatis infantibus, sicut mos est stare ad processionem ecclesiæ, sacerdos cum incenso et aqua benedicta, vel omni processione super fossam debet stare; psalmus fratribus canentibus ipse debet et collectas dicere. Cum vero post canticum Benedictus antiphonæ fuerit dicta, sacerdos pronuntiet omnibus audientibus, *Pater noster*. Qua oratione finita, dicet præcæ solitas pro defunctis et orat. *Tibi, Domine, committimus*. Tunc debent dimittere signa et extinguere cereos et prior incipiat, *Miserere mei, Deus*, pro animabus quæ ibi requiescunt: iterum dicat sacerdos, *Pater noster*; postea orationem, *Deus cæpi miseratione*.

Iterum priore incipiente dicant septem psalmos in choro prostrati. Si ante lucem frater obierit, ipsa die mittatur in terram, servata quæ supra dicta est omni consuetudine. Omnes etiam decani, vel fratres

alii qui infra unum aut duas leucas fuerint, cum omni charitate debent occurrere, et ad vigilias vel ad sepulturam adjuvare, et nullum in monasterio vel in refectorio, vel in infirmorum domo nisi infantes, aut graviori infirmitate detenti antequam corpus sepeliatur vel cibum debet sumere, aut fores debet exire.

Si sacerdos fuerit, sacerdotes debent corpus ablucere, et totum funus providere, ad ecclesiam portare et in terram mittere. Si levita fuerit, levita. Si laicus, laici. Si contingit ut de pueris monasterii moriantur, debet fieri per omnia sicut de majoribus fratribus. De ipsis infantibus lavent atque in feretrum collocent, et in ecclesiam deportent, et postmodum tempore constituto ad fossam deferant, sive in terram mittant. Post capitulum tabula pulsata nullus loquatur in claustro, sed omnes eant ad corpus, præter illos qui in variis officiis fuerint occupati. Quandiu est corpus fratris defuncti super terram, nullus loquatur in claustro. Ipso die non terent pueri capitulum, et eleemosynarius accipiat quidquid remanserit de refectorio, panem et vinum. Si ante lucem vel ante capitulum migraverit, debet eum dominus abbas absolvere post sermonem factum; si postea, fiat in crastinum. Armarius in tabella scribat sex fratres nominatim, quique ad trigesimum diem sine intermissione quotidie offerant Deo sacras vestias pro illa anima. Unusquisque ut expleverit quinque, faciat semper in capitulo notum, ut alius succedat.

Voce mea, post horas cantabitur a fratribus, et *Verba mea*, post matutinum omnium sanctorum, et *Deus auribus nostris*. Usque ad tricesimum diem quotidie justitiam panis et vini, et totius stipendii eleemosynarius accipiat. Breves pro ipsa anima armarius faciat, et cellarius per priores et decanos faciat nuntiari, ut et ipsi per cæteros transmittant eum per sua subjectanea loca quam et in nostris actionibus commissis abbatibus vel cœnobiis. Estimenta autem ejus deferantur ad famulos servanda: de his autem qui lavator fuerit, unum armarium accipiat. Dum fuerint nitidata camerario tradantur, et ipse in capitulum deferat omne, quicquid super lectulis fuerit, quæ per singula non opus dinumerare, sed ut usque ad minimam revinamus, etiam acus deportetur, quanto magis a? Libros autem si habet, in armario ponantur unusquisque secundum quod accipit de illa re et præcipitur, faciat pro hoc munusculo [*Supp. præcipitur pro anima defuncti*].